共青团东莞城市学院委员会文件
东莞城团〔2023〕37 号

○★

关于开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会
主义思想主题教育团支部专题学习的通知

校内各基层团组织：

为全面贯彻习近平中国特色社会主义思想，深入落实习近平

总书记关于青年工作的重要思想，根据《面向广大团员和青年开

展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育团支

部专题学习工作指引》以及上级团组织的相关要求，校团委决定

在我校组织化指导动员各基层团支部开展学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想主题教育团支部专题学习，现就组织开

展的有关事项通知如下。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导思想，深

入落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，宣传习近平总书

记对青少年的关心关怀；紧密结合共青团工作和团员青年实际，

- 2 -

坚持组织化学习教育，坚持理论学习和实践教育相结合，引领广

大团员青年永远跟党走，奋进新征程，为全面建设社会主义现代

化国家、实现中华民族伟大复兴中国梦贡献青春力量。

二、活动时间

2023 年 9 月-2024 年 1 月

三、活动主题

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

四、活动对象

各基层团支部、全体青年学生

五、目标任务

本次面向我校全体团员和青年的主题教育团支部专题学习

是全团头号工程，各基层学院团委须组织化指导动员与督导团支

部完成“4+1”任务：按照“思想旗帜”“坚强核心”“强国复

兴”“挺膺担当”4 个主题，分别开展 1 次专题理论学习；结合

年度团员教育评议，召开 1 次专题组织生活会。

六、工作安排

（一）学习专题

专题 1：思想旗帜。学习习近平新时代中国特色社会主义思

想的核心要义，重点围绕“两个结合”“六个必须坚持”“十个

明确”“十四个坚持”“十三个方面成就”等开展学习研讨，不

断增进对党的创新理论的政治认同、思想认同、理论认同、情感

- 3 -

认同。

专题 2：坚强核心。学习感悟在以习近平同志为核心的党中

央坚强领导下、在习近平新时代中国特色社会主义思想科学指引

下，新时代党和国家事业取得的历史性成就、发生的历史性变革，

深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定

“四个自信”、做到“两个维护”。

专题 3：强国复兴。深入学习党的二十大关于全面建成社会

主义现代化强国、以中国式现代化全面推进中华民族伟大复兴的

战略部署和习近平总书记的相关重要论述，学习了解新时代新征

程党和国家事业发展的目标任务，深刻理解中国式现代化是强国

建设、民族复兴的唯一正确道路。

专题 4：挺膺担当。深入学习习近平总书记关于青年工作的

重要思想，重点学习习近平总书记对青年一代的殷切希望和重要

要求，激发强国有我的青春激情，争做有理想、敢担当、能吃苦、

肯奋斗的新时代好青年，在中国式现代化建设中挺膺担当。

（二）学习方式

1.组织化开展方式：各学院团委应进行主题教育团支部专题

学习预热，组织化指导动员各基层团支部与《习近平新时代中国

特色社会主义思想概论》等思政课教材结合，坚持读原著学原文

悟原理，以研讨辨析、座谈交流，组织非团员的青年列席支部学

习或参加讨论等方式（支部团员人数较少的，可采取支部联学等

- 4 -

方式）开展主题突出、特色鲜明、形式多样的专题学习活动。

2.组织化学习方式：各基层团支部学习应按照《主题教育团

支部专题学习安排表》（详见附件 1）有序开展相关主题（“思

想旗帜”“坚强核心”“强国复兴”“挺膺担当”4 个主题）的

团支部专题学习，并在 2024 年 1 月底前结合年度团员教育评议，

召开 1 次专题组织生活会。

3.重点群体与成效：各基层团支部应组织动员各基层团学工

作骨干（师生团干部、教师团员）带头学习，要进学生团支部，

上讲台、传真理、碰思想、解疑惑;学生团干部、学生团员要悟

真理、勤发问、多思考;非团员青年要有所想、有所感、有所得。

七、工作要求

（一）严抓政治方向，把握青年规律。

开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教

育团支部专题学习，是深化青少年思想政治引领的重要工作载

体。各级团组织必须把牢政治方向、把握青年规律，以青年为主

体，坚持分层分类，以组织化动员为基本方式，结合实际创新方

式方法，把深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想摆

在首要位置，防止出现学习中的形式主义，组织化动员各广大青

年共同参与，提升广大青年的获得感、成就感和参与感。

（二）体现团青特色，突出思想内涵。

各基层团组织要立足自身实际、发挥特色优势，设计、开展

- 5 -

鲜明体现共青团特点、各基层团组织特点的活动，突出思想内涵、

融入时代元素，更有创意地面向广大青年做。以“青言青语”引

导广大青年融入时代主题、汇入复兴伟业，坚定不移听党话、跟

党走，勇做担当民族复兴大任的时代新人。

（三）及时梳理总结，狠抓督导落实。

要探索行之有效的学习成果检验手段。各基层团组织在“智

慧团建”系统上记录上报专题学习教育开展情况；各学院团委定

期监督并检查各基层团支部专题学习教育开展情况，落实活动开

展，了解工作进展、发现解决问题，对活动进展较慢的各基层团

组织开展督导。各学院团委要及时梳理总结，及时向校团委报送

相关信息和案例。

八、上报材料内容

1.各学院团委须结合学院实际按照本发文的相关要求拟定

执行方案（包括但不限于：统筹规划形式，宣传、落实时间等），

并于 10 月 12 日中午 11：00 前上交电子版执行方案至校团委组

织部工作邮箱：dgcytwz@126.com（文件命名为：所在学院+主题

教育团支部专题学习执行方案）。

2.各学院团委依据本学院执行方案稳步有序地指导推进本

学院各团支部进行每期专题的主题教育学习，并督导其在智慧团

建对相关活动记录情况进行上传（每期上传的具体时间待定）；

在组织化开展专题学习后，收集好各个团支部的活动计划简表

- 6 -

（见附件 2）、实践活动方案（见附件 3）、800 字回顾图文以

及团员名单、参与青年人数等信息，同时每期需要推荐不少于《主

题教育团支部专题学习优秀案例名额分配表》（详见附件 5）中

要求数量的优秀案例材料至校团委。

学院自主备案文件要求：每个团支部的活动计划简表、实践

活动方案、800字回顾图文等相关电子版资料放在一个文件夹里，

命名为：XX 团支部+当期专题+主题教育团支部专题学习后期资

料，以待校团委抽查。

学院提交校团委文件要求：各学院团委须把优选的典型案例

的相关材料（活动计划简表、实践活动方案、800 字回顾图文等）

放在一个新文件夹里，命名为：XX 学院+当期专题+主题教育团

支部专题学习典型案例资料。

3.在本次主题教育团支部专题学习“4+1”任务结束后（2024

年 1 月），各学院团委须提交不少于 1500 字的执行与总结报告

（详见附件 4）。

学院提交校团委文件要求：各学院团委须把执行与总结报告

文件命名为：XX 学院+主题教育团支部专题学习+执行与总结报

告。

- 2 -

附件 1

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思
想主题教育团支部专题学习安排表

2023.9—2024.1 2024.1

同步内容 专题学习会（4 次） 组织生活会

材料上报内容

1.活动执行方案

2.活动总结报告

1.活动执行方案

2.活动总结报告

活动完成时间

2023.10

2023.11

2023.12

2024. 1

2024.1

备注 具体时间待定

附件 2

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

主题教育团支部专题学习计划简表

填报人： 联系方式：

团支部名称 开展时间

参与对象 覆盖人数

活动形式 （如专题学习、专题组织生活会等）

拟邀请领导嘉宾名单 （含领导嘉宾的姓名、职务等相关信息）

活动特色 （200 字以内）

备注

附件 3

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想
主题教育团支部专题学习

（团支部参考方案）

一、活动主题

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育

团支部专题学习

二、活动目的

三、活动时间、地点

（一）活动时间：

2023 年××月××日××点

（二）活动地点：

××号楼课室

四、活动对象

××院××级××班

五、活动开展形式

专题学习/专题组织生活会

六、活动流程

（一）前期准备

（二）活动开展情况

（三）团员收获与感悟

七、活动总结

注：参考方案包含但不限于以上要点，其他详细内容可根据团支

部实际情况进行修订。

附件4

XX学院学习贯彻习近平新时代中国特色社会
主义思想主题教育团支部专题学习总结报告

（学院团委总结报告文档）

一、活动开展概况

（一）专题理论学习会

专题:

（学习教育活动情况必须包含以下所述主题/场景：团总支

书记专题宣讲、专题学习，根据实际开展情况，需写明时间、地

点、主题、活动对象、开展情况等，并附上能够展示现场概况及

团员面貌的图片）

二、活动特色与创新点

（一）活动特色

（二）活动创新点

三、活动成效

（一）团员感悟

四、活动总结

（总结与反馈、不足之处……）

注：参考方案包含但不限于以上要点，其他详细内容可根据实际

情况进行修订。

附件5

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想
主题教育团支部专题学习优秀案例名额分配表

20 级 21 级 22 级 23 级 推荐总额

城建与环境学院 1 1 2 2 6

创意设计学院 1 1 2 2 6

法学院 1 1 2 2 6

人工与智能学院 1 1 5 4 11

数字经济学院 1 1 1 1 4

商学院 1 1 3 2 7

语言文化学院 1 1 7 3 12

艺术学院 1 1 1 1 4

智能制造学院 1 1 2 2 6

共青团东莞城市学院委员会办公室 2023 年 9 月 27 日印发

	一、总体要求
	二、活动时间
	三、活动主题
	四、活动对象
	五、目标任务
	六、工作安排
	七、工作要求
	（一）严抓政治方向，把握青年规律。
	（二）体现团青特色，突出思想内涵。
	（三）及时梳理总结，狠抓督导落实。

	八、上报材料内容